
 
 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER N. 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

VISTA la legge istitutiva dell’Università degli Studi della Calabria; 

VISTO il Decreto legge 4 luglio 2006 n. 223 (conv. Legge 4 Agosto 2006 n. 248, art 32, 

contratti di collaborazione); 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTO         il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo a personale 

esterno all’Università della Calabria;  

VISTA  la Legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il “Piano Triennale anticorruzione e trasparenza” di Ateneo, aggiornamento 2019-

2021; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 

62/2013; 

VISTO  il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 

2653 del 23/12/2014; 

VISTA  la necessità di emanazione di un Bando di selezione pubblica, per il conferimento di 

n. 1 incarico di prestazione occasionale per le attività previste nell’ambito del 

Progetto “TEchnological Consortium TO develop sustaiNabIlity of underwater 

Cultural heritage (TECTONIC)”, di cui è Responsabile il Prof. Mauro Francesco La 

Russa 

VISTO            che per l’attività oggetto del presente incarico, il Dipartimento di Biologia, Ecologia 

e Scienze della Terra (DiBEST) non può far fronte con il proprio personale né con 

il personale dell’Università della Calabria; 

VISTA              la richiesta del Prof. Mauro Francesco La Russa, Prot. n. 344926 del 17/06/2024, 

relativa all’attivazione della procedura di “Interpello Interno” rivolto a tutto il 

personale tecnico amministrativo per lo svolgimento delle attività oggetto del bando; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta in data 25/06/2024, dall’Area Risorse Umane, 

attestante il fatto che nessuna richiesta è pervenuta in relazione all’avviso di cui al 

punto precedente; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria (Sviluppo ed introduzione di innovazioni 

tecniche ed organizzative per la conservazione delle risorse biologiche marine” - 

STEORIMA) 

 

DECRETA 

Art. 1 

Oggetto e finalità della collaborazione 

È indetta una procedura selettiva pubblica, per titoli, per il conferimento di n° 1 contratto di 

prestazione professionale per lo svolgimento delle seguenti attività:  
- Campionamento di materiale lapideo e matrici ambientali in ambiente subacqueo e 

supporto alle sperimentazioni del progetto presso i siti pilota. 

 

Art. 2 

Requisiti generali di ammissione 

Per l'ammissione alla procedura comparativa pubblica è richiesto, alla scadenza del bando, il possesso 

dei seguenti requisiti: 

• Essere cittadino italiano, ovvero, di uno degli Stati membri dell'Unione Europea o extra-

europeo; in queste due ultime ipotesi, i candidati devono possedere adeguata conoscenza della 

lingua italiana.  



 
 

• Godimento dei diritti politici. 

• Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale.  

•   Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali. 

•   Essere in possesso del titolo di Laurea in una delle seguenti classi: L-41 di cui al DM 4.8.2000,  

L-43 di cui al DM 16.3.2007, 12/S di cui al DM 28.11.2000, LM-11 di cui al DM 16.3.2007 

 

 

È necessario essere in possesso dei seguenti requisiti specifici: 

- Adeguata conoscenza in tematiche connesse all’archeologia subacquea e all’ambiente; 

- Comprovata esperienza professionale/lavorativa nel settore della subacquea; 

- Comprovata esperienza professionale/lavorativa in collaborazione con enti, pubblici o  privati, e  

aziende specializzate nel campionamento di materiali e matrici ambientali in ambienti sommersi, e 

analisi di dati. 

- Certificazione subacquea di livello minimo Advanced Open Water Diver ed equivalenti. 

- Patente Nautica. 

Non possono essere ammessi alla procedura concorsuale coloro che siano esclusi dall'elettorato 

politico attivo. 

I cittadini stranieri devono possedere, inoltre, i seguenti requisiti: 

a) godere dei diritti civili e politici negli Stati d’appartenenza; 

b) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti 

previsti per i cittadini della Repubblica; 

c) avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel bando della 

presente procedura concorsuale per la presentazione della domanda di ammissione. 

I candidati sono ammessi con riserva al concorso. L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, 

con provvedimento motivato, l'esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 

 

Art. 3  

Domanda e termine di presentazione 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice e sottoscritta, dovrà essere 

indirizzata al Direttore del DiBEST, Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra, 

dell’Università della Calabria, Via Pietro Bucci, Cubo 4B, 87036 Arcavacata dì Rende (CS). 

La domanda dovrà pervenire entro le ore 12:00 del 17/07/2024.  

Al fine del rispetto della scadenza non fa fede il timbro postale e quindi le domande dovranno 

risultare pervenute all’Ente entro il termine indicato. Le domande devono essere inviate mediante 

Raccomandata con A.R., oppure consegnata a mano, presso la Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra oppure trasmesse tramite indirizzo di posta 

certificata PEC a dipartimento.best@pec.unical.it 

 Gli aspiranti alla selezione dovranno indicare nella domanda, a pena di esclusione: 

• cognome e nome;  

• luogo e data di nascita;  

• codice fiscale (i cittadini stranieri, qualora vincitori della selezione, dovranno produrre il codice 

fiscale italiano prima della stipula del contratto); 

• residenza, con l'indicazione della via, numero civico e c.a.p.; 

• cittadinanza; 

mailto:dipartimento.best@pec.unical.it


 
 

• domicilio eletto ai fini della selezione, comprensivo di recapito telefonico o di posta elettronica, 

ove indirizzare le comunicazioni relative ad eventuali esclusioni dalla selezione per mancanza 

di uno o più requisiti di ammissione; 

• il possesso del titolo di studio previsto dall'art. 2 del presente avviso, con l'indicazione del voto, 

della data di conseguimento del titolo stesso e dell'Università presso la quale è stato conseguito.  

 

Gli aspiranti alla selezione dovranno altresì dichiarare: 

 a) di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione pubblica o privata; 

 b) di essere/non essere titolare di partita IVA;  

 c) di essere/non essere iscritto ad una cassa di previdenza obbligatoria; 

 d) che la materia oggetto dell'istanza è connessa/non è connessa all'attività di lavoro autonomo 

esercitata abitualmente; gli interessati dovranno altresì dichiarare di non essere dipendenti di 

università italiane. 

Gli aspiranti, dipendenti di Amministrazioni Pubbliche, qualora vincitori della selezione, 

dovranno produrre il nullaosta dell’Amministrazione di appartenenza, prima della stipula del 

contratto. 

La domanda deve essere corredata dalla seguente documentazione: 

1) un dettagliato curriculum formativo e professionale, datato e firmato; 

2) documentazione attestante titolo di studio richiesto per la presente procedura selettiva; 

 3)   copia fotostatica di idoneo documento d'identità in corso di validità;  

 4)   copia fotostatica del codice fiscale. 

 

Sul plico, contenente la domanda e la documentazione richiesta, deve essere riportata la dicitura così 

come sotto esplicitato: Incarico di prestazione professionale Progetto “Campionamento di materiale 

lapideo e matrici ambientali in ambiente subacqueo e supporto alle sperimentazioni del progetto 

presso i siti pilota (TECTONIC)”. 

I candidati possono dimostrare il possesso del titolo di studio mediante la forma semplificata delle 

certificazioni amministrative consentite dagli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/00. 

I1 Dipartimento si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. I1 Dipartimento non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni della residenza o del recapito da parte del candidato 

o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi né per eventuali disguidi 

postali o telegrafici non imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa o comunque imputabili a terzi, 

a caso fortuito e a forza maggiore. La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione 

di cui al presente avviso ha valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate e di piena 

consapevolezza della natura autonoma del rapporto lavorativo. 

 

Art. 4  

 Procedura comparativa 

Apposita commissione esaminatrice nominata dal Direttore del DiBEST, Dipartimento di Biologia, 

Ecologia e Scienze della Terra, previa fissazione preliminare dei criteri relativi alla valutazione dei 

titoli, li valuterà mediante esame comparativo degli stessi, mirante ad accertare la migliore coerenza 

con le attività da svolgere.  

Al termine dell’analisi comparativa dei titoli verrà resa nota la graduatoria finale mediante affissione 

della stessa sulla bacheca del Dipartimento prevista per il giorno 19/07/2024. La graduatoria di 

merito dei candidati è formata secondo l’ordine dei punti della votazione complessiva riportata da 

ciascun candidato. L’incarico sarà conferito al candidato primo in ciascuna graduatoria. 

 

                                                                              Art. 5  



 
 

Approvazione atti 

I1 Direttore, verificata la legittimità della procedura concorsuale, adotta il provvedimento di 

affidamento dell’incarico mediante contratto di prestazione d’opera. 

 

Art. 6 

Conferimento dell'incarico, impegno orario e compenso 

Con il vincitore/vincitrice della presente procedura verrà instaurato un rapporto di prestazione 

professionale. Tale rapporto di lavoro non può avere alcun effetto ai fini dell'assunzione nei ruoli del 

personale dell’Università. La collaborazione sarà espletata dal soggetto selezionato, in sinergia con 

le attività previste dal Progetto di Ricerca. 

Il contratto avrà una durata di tre mesi dalla data di conferimento dell’incarico (le attività dovranno 

concludersi entro il 30/09/2024) e per lo stesso è previsto un costo complessivo di € 5.000,00 (euro 

cinquemila,00) comprensivo degli oneri a carico dell’ente e del percipiente. L'importo verrà 

corrisposto in due soluzioni, ad inizio e fine dell’attività. La spesa per il presente incarico graverà sui 

Fondi di cui al Progetto di Ricerca “TEchnological Consortium TO develop sustaiNabIlity of 

underwater Cultural heritage (TECTONIC)”, C.U.P. H24G20000000006, iscritti nelle uscite del 

Bilancio del DiBEST di cui è Responsabile il Prof. Mauro Francesco La Russa. 

. 

 

Art. 7 

 Trattamento dei dati personali 

Ai fini del D.lgs. 196/2003 si informa che il DiBEST, Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze 

della Terra, si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tutti 

i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed alla eventuale 

stipula e gestione del contratto di collaborazione, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

Art. 8  

 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il Sig. 

Eugenio Falsetta Spina, Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra, Edificio Cubo 4/B 

- piano 4°, Recapito telefonico: 0984/493602, email: eugenio.falsetta@unical.it 

 

Art. 9  

 Pubblicità  

Dell'avviso della procedura comparativa verrà data pubblicità sul Portale Amministrazione 

Trasparente dell’Unical. 

 

 

                                                           Il Direttore  

                                                                                                    (Prof. Giuseppe Passarino) 

                                                                                                         Firmato Digitalmente 

 

 

 

 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

mailto:eugenio.falsetta@unical.it

		2024-07-02T11:35:15+0200
	GIUSEPPE PASSARINO




